
 

ATTO
N.  59  DEL  06/02/2024

OGGETTO

VERIFICA SU FORMALITA' IPT ANNO 2022



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che il  Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997 n. 446,  articolo 56,  attribuisce alle 
Province la facoltà di  istituire l’imposta provinciale sulle formalità di  trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico, di 
seguito denominata “I.P.T.”; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  141  del  30/11/1998,  modificata  con 
deliberazione consigliare n. 16 del 09/02/1999 questa Provincia ha istituito il nuovo 
tributo locale; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  15  del  24/02/2000  questa  Provincia  ha 
approvato il Regolamento dell’I.P.T. e successive modificazioni ed integrazioni; 

• che il Decreto Legislativo n. 446/97 all’articolo 56, comma 4, prevede che le attività 
di  liquidazione,  riscossione  e  contabilizzazione  dell’I.P.T.  ed  i  relativi  controlli, 
nonché l’applicazione delle sanzioni,  “...se non gestite  direttamente ovvero nelle 
forme di cui al comma 5 dell’articolo 52, sono affidate a condizioni da stabilire tra le  
parti allo stesso concessionario del Pubblico Registro Automobilistico...”; 

• che come confermato da Nota  9951/2015 del  9/12/2015 l’Aci  ha  confermato la 
gestione gratuita per conto delle  Province  della gestione dei  servizi  IPT di  tipo 
ordinario e che non è più necessaria la stipula di una specifica convenzione; 

Considerato  che  l’Aci  mette  a  disposizione  della  Provincia  un  portale  sul  quale  sono 
riportati i dati delle formalità gestite, i dati dell’IPT riscossa per conto della Provincia e le 
pratiche di rimborso IPT;

Ritenuto necessario procedere periodicamente ad una analisi e una verifica a campione 
delle formalità con particolare riferimento ai casi particolari che comportano un esenzione 
o una riduzione dell’imposta e alle pratiche di rimborso;

Verificato che sul portale, nella sezione casistiche particolari, sono riportati i seguenti dati 
relativamente all'anno 2022: 

• n.  15.061  formalità  soggette  ad  iva,  di  cui  8.097  non  soggette  ad  ipt 
(concessionarie, riscatto leasing);

• n.  101  formalità  con  esenzione  IPT  (rettifiche  intestazione/soggetto  acquirente 
onlus);

• n.  110  formalità  con  esenzione  totale  IPT (vendita  a  concessionario,  iscrizione 
ipoteca, trascrizione procedura concorsuale);

• n. 235 formalità esenti in quanto in favore di soggetti disabili; 

• n. 1.217 formalità con riduzione IPT relative a veicoli d’epoca;

• n. 24.307 formalità esenti IPT in quanto vendite a concessionario;

• n. 696 formalità con casistica art. 2688;

Atto N. 59 del 06/02/2024 
pag. 2/4



• n. 28 pratiche di rimborso IPT;

Riscontrato:  a  campione  (come  riportato  sull’allegato),  che  sono  state  rispettate  le 
condizioni per l'esenzione e le condizioni per ottenere il rimborso IPT;

Tutto ciò premesso
DISPONE

di prendere atto che nell’anno 2022, a seguito di una verifica a campione sulle casistiche 
particolari e sulle pratiche di rimborso, la gestione dell'IPT da parte dall'Aci – Pra di Reggio 
Emilia risulta svolta correttamente, nel rispetto delle norme in materia. 

Allegati:

elenco verifiche a campione

Atto N. 59 del 06/02/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 06/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 59 del 06/02/2024 
pag. 4/4


